Neque in eo quievit, ut ex uno codice gracco septuaginta interpretum numeros collegerit: *plures codices inter se comparavit* pag. 83. 89., quamquam nobis ubivis veras lectiones sequutus esse non videtur. Inprimis laudat codicem, e Caesariensi Cappadociae Bibliotheca sibi delatum, ἡχειβωμένον κατά τε στιγμὴν καὶ προσωδίαν, accuratissimum quod ad interpunctionem et accentus pertinet, et descriptum e codice, quem *Basilius*, ὁ μέγας καὶ θεῖος, pluribus libris inter se collatis, correxerat, pag. 203. B. Ex hoc codice ad IV librum Regum cap. 15 v. 27 lectionem citat, quam in nostris libris editis nullibi reperio: Phaceen, regem Israëlis, non annos *viginti*, sed *octo et viginti* regnasse, quam lectionem Georgius sequitur. Neque numerum *octodecim*, quem h. l. Georgius in aliis exemplaribus reperisse dicit, in nostris editionibus reperi. Maxima vero differentia codicum est in anno, quo Mathusala τὸν Lamech genuerit. Georgius ponit annum centesimum *sexagesimum* septimum Mathusalae; e quibusdam vero raris exemplaribus (p. 83. C.) refert Africanus nativitatem τὸν Lamech ad annum centesimum *octogesimum* septimum Mathusalae: uti in nostris libris optimis non solum septuaginta interpretum, verum etiam in ipso textu Hebraico (Genes. V. 25.) legitur. — Ego quidem Africano assentior; et Georgius nodos, quibus se suamque Chronologiam circumstringit, non nisi gladio proscindit, et mox dubius haesitans contra se ipse pugnat. — Nam si nativitatem τὸν Lamech ad annum Mathusalae 167 ponis, i. e. e numeris septuaginta interpretum, ad annum mundi 1454, necesse est, ut diluvium ad annum 2242 referas, uti Georgius Eusebiusque fecerunt. Lamech enim 188 annos natus genuit Noën, i. e. anno mundi $(1454 + 188 =)$ 1642; et in Noës anno sexcentesimo diluvium incepit: ergo A. M. 2242. Mathusala autem secundum Hebraicos libros ac Graecos atque Latinos summam inter mortales senectutem assequutus, et anno vitae 969 mortuus est. His annis 969 ad annum mundi 1287, quo Mathusala omnibus libris graecis consentientibus natus est, additis, colligitur annus mundi 2256: ergo necesse foret, ut Mathusala post diluvium vixisset. Quod vero quum omni auctoritate caret, accipere non licet. — Locus Georgii pag. 20. C. D. a librariis corruptus est: attamen etiam, quae clarissime Georgii verba sunt, inter se non concilianda esse videntur. Sine omni dubio verba exciderunt, eiusdem fere sensus, quo verba pag. 114. A. B. leguntur: 'Ο δὲ Εὐσέβιος περὶ τὸν Μαθουσάλα φησὶν, ὅτι ψπβ̄ ἔτη ἐπικῆσαι μετὰ τὸ γεννῆσαι τὸν Λαμέχ, ὡς καὶ ἐν ἑνὸις ἀντιγράφοις ἔστιν, καὶ τεθνηκέναι ἔτη σ' πρὸ τοῦ κατακλυσμοῦ. ὅπερ ἔάν τις ἀληθὲς εἴναι δῷ κ. τ. λ. Hanc sententiam pag. 114. quoque Geor-

per universum orbem terrarum expansa Ecclesia Christiana eam solam acceptam habet, eaque utendi morem apostoli Salvatoria nostri eorumque discipuli iam a principio tradiderunt."

gius Eusebio tribuit, non vero illam, Mathusalam ὑπερβῆναι τὸν κατακλυσμόν; et in sequentibus lineis pag. 20. Georgius solum contra brevius vitae spatium pugnat, quod Mathusalac tribendum esse nonnulli putaverint. Præterea pag. 20. πᾶσιν δρολογίμενόν ἔστι, apud omnes pro confessu habetur, Mathusalam et longissimam præ reliquis hominibus vitam peregrinasse et diluvio periisse. (Unde hanc famam percepit, nescio). Igitur suspicatur, Mathusalam non anno mundi 1287, sed 1273 natum esse: huic namque 969 anni vitae Mathusalae coniuncti reddunt annum bis millesimum ducentesimum quadragesimum secundum, in quem annum diluvium quoque incurrit, quo Mathusala sublatus est.

Dein pag. 22. B. legitur: „Anno 2236 Mathusala obiit.“ Ordo numerorum probat, hoc loco errorem scribæ non esse; Georgius vero, fontem indicare oblitus, hunc numerum ex Eusebio summis, uti saepius aliorum computandi rationes, quamquam eas non probet, inserit. Nam si Mathusala A. M. 1287 natus est, et anno vitae 167 τὸν Lamech genuit, et 782 post procreationem τὸν Lamech vixit; mortuus est anno vitae 949, et A. M. (1287 + 949 =) 2236.

Pag. 114. A. B. autem traditionis illius, quam pag. 20. omnes certissimam esse profiteantur, adeo oblitus est, ut a veritate abhorre ei non videatur, Mathusalam annis quindecim¹⁰⁾ diluvium superasse: quamquam enim ignotum sit, quo loco servatus sit; Deum tamen modos locosque nosse, quibus Mathusala, ut Enoch, servari potuerit.

Non errare nihil videor, si hanc veram Georgii sententiam esse ponam; quoniam illa mutatio anni nativitatis Mathusalæ contra codices a Georgio probatos pugnat, contra quorum auctoritatem pugnare Georgius non solet. Et si vita suppedisset, ut opus usque ad suam aetatem (A. post Chr. 800), quem finem sibi proposuerat, perducere, atque elaborationem totius operis repetere potuisset; illam dissensionem locorum pag. 20, 22 et 114 certe eum sublaturum fuisse persuasum babeo. — At imperfectum, praereptus morte, reliquit opus, iam in Diocletiani imperio finiens; tradiditque amico Theophani, qui opus susceptum continuavit, atque a Diocletiani temporibus ad Michaëlis et Theophylacti eius filii imperium (i. c. usque ad annum 822 e nostra computatione) Chronicon concessit. (Vide Theophanis Chronographiam in Scriptoribus Byzantinis, Tom. VI. p. 3. 4. edit. Paris.) Errores autem non delevit, neque dissensiones locorum quorundam sustulit.

10) ἔτη in codicibus manuscriptis legitur, neque cum Goaro muto εἰδεῖ: saepius enim Chronologi, ad modum Romanorum, et annum de quo, et annum ad quem referunt, computant. Scaliger quoque in Eusebianis pag. 4. lectionem manuscriptorum edidit; tribuit vero Eusebio opinionem, Mathusalam diluvio superstitem fuisse, quæ non Eusebii est.

Tanto vero studio Georgius versionem graecam Bibliorum sequitur, ut non sine ira eos reprehendat, qui textum *Hebraicum sequentes ea*, quas ab interpretibus graecis addita esse videantur, negligunt. In cap. XI. Geneseos vers. 12. Genealogiae Noës ab interpretibus Graecis *Cainan*, filius Arphaxadis, inseritur; nam in textu Hebraico Arphaxadis filius est Sala, quem interpretes septuaginta filium Cainac, nepotem Arphaxadis ponunt. Eo maiori autem studio Georgius in Eusebium et Africatum, qui textum Hebraicum sequuti sunt, invehit, quod divinissimus quoque Lucas, δι μητρὸν Εὐσέβιων ἀσυγκρίτως προύχων, in capite tertio sancti Evangelii vers. 36. Cainan Arphaxadis filium, decimum tertium ab Adamo numerat: pag. 54. A., p. 80. A., p. 92. C. D., p. 115. A. B., p. 168. D., p. 169. B. Etenim si nullibi nomen Cainae inventum esset; unde lecti per omnes Ecclesias Christianas sancti libri Geneseos (graecos cogitata) illum promunt? unde Lucas, cuiusvis divinae humanaeque scientiae peritus in Evangelio suo posuit? „Non dubium ei est, quin in accurate descriptis codicibus Hebraicis (ἐν τοῖς ἡχειθωμένοις τῶν ἀντιγράφων) numeri legantur, qua ratione ipse annos computet. — Cognoscimus ex his locis, Georgium in exemplaribus suis Evangelii Lucae nomen Cainae legisse, neque dubitatio de veritate lectionis mota fuisse videtur. In uno quidem codice N. T., Cantabrigensem Bezae dico, nomen Cainae abest, et nonnulli doctorum dubitant, an non fortasse a ceteris librariis codicibus N. T. insertum sit: in omnibus vero codicibus septuaginta interpretum legitur,¹¹⁾ iamque Originis aetate legebatur, a quo, quod Procopius Gazaeus testatur, in Hexaplis obclo notatus fuit; non autem, quam coniecturam inde aliquis capere posset, quod a quibusdam exemplaribus graecis absuerit, sed quod in Hebraicis non fuit. Cfr. Originis Commentar. in Matth. Tom. I. p. 381. — Unde autem versus ille cap. 11. Geneseos in versionem graecam subrepserit, non reperio; nam ab omnibus codicibus Hebraicis, qui nobis supersunt, quosque antiqui memorant, abest. Quamobrem Georgio neutiquam assentiar, τὸν Εὐσέβιον σφάλλεσθαι, τῷ Ἐβραϊκῷ ἀντιγράφῳ κακῷ ἀκολουθήσαντα, pag. 79. D.: sed quum textus Hebraicus primus fons est, ex quo haurire debemus, eum potius sequi necesse est, quam rivulos inde deductos, quosque alienis additamentis corruptos

11) In uno codice ταῦ ὁ', quem *Robertus Holmes* numero 82 designat, atque in versione Armeniaca, quam non ex Hebraicis, verum e Graecis codicibus septuaginta interpretum post Clr. a. factam esse constat, omnia, quae vers. 12 et 13 ad Cainan pertinent, absunt. Vide *Holmes Vetus Testamentum Graecum* cum variis lectionibus. Tom. I. Oxonii. 1798. Unum in hoc opere diligentissimo atque elegantissimo desidero, quod Holmes nihil prorsus praefatus est, quantum auctoritatis singulis codicibus tribuendum sit, quo saeculo et a quo scripti sint; quam recensionem sequantur.

esse non levis suspicio arguit. — Ne autem quis verbis pag. 89. C. D. ¹²⁾ fallatur, ut credat, Georgium et hac in computatione sibi contradicere; monendum esse videtur, omnem hunc locum ex Eusebio descriptum esse, qui triplicem in seriem computacionem annorum e septuaginta interpretibus, ex Hebreorum codicibus, atque e Samaritanis digesserat pag. 80. C. D. 1, in sua vero computandi ratione Cainan tanquam ab aliena manu insertum omiserat, atque inter diluvium et Abrahae nativitatem non 1070, sed 942 annos numeravit. — Similique e Georgio varietates lectionis in numeris τῶν ὥρων discimus, quae in nostris codicibus non leguntur. Arphaxad enim, scribit p. 115. A. B., anno aetatis 135 genuit Cainan, A. M. 2377, vixitque annos 355 usque ad A. M. 2732, atque obiit decem annos ante patrem suum Sem. (Haec ratio sibi constat: Sem enim A. M. 2142 natus quingentos annos post diluvium, quod in annum 2242 incidit, vixit; ergo mortuus est A. M. 2742). In aliis vero codicibus (intellige Hebraicos), ut Eusebii, esse, Arphaxaden post Salam natum annos 403 inter vivos egisse.” Numerus 403 ex Hebraicis est, quibuscum consentiunt versiones et Syriaca et Arabica; numerum vero 355, quem Georgius verum esse censet, quemque a scribis non corruptum esse, plures cum hoc numero consentientes numeri demonstrant, neque in Hebraicis neque in Graecis codicibus reperio: in Graecis est aut 400, aut 430, aut 330. — „Dein Cainan anno aetatis 130, i. c. A. M. 2507, genuit Salam, et vixit ἔτη υἱοῦ i. e. 430: (in latina versione legitur 450;) in quibusdam vero exemplaribus est 330.” In nostris codicibus sine omni varietate legitur 330. ¹³⁾

Haud levis quidem laboris foret, omnia Georgii loca in concordiam revocare; saepe enim duriores tantum rationes dissensum tollere possunt, quarum ab usu etiam criticorum parum laudata modestia sere abhorret. Dissensus eiusmodi est in annis Moses Abrabam, uli vidimus, natus est secundum Georgii com-